Wenn der Engel nicht die Neigung zur Gerechtigkeit, sondern nur die Neigung zum Angenehmen hätte, dann wäre er nicht fähig, das Angenehme bzw. das Glück nicht zu wollen. Er würde dies im äußersten Maß wünschen und könnte es gar nicht anders wünschen. Er hätte nur einen intellektuellen Trieb, der notwendig dieses Gute verfolgt, das ihm der Intellekt gezeigt hätte. Das würde aber nicht als Sünde angesehen, denn er hätte nicht die Fähigkeit, sich zu zügeln. Der Wille wäre nämlich nicht frei.⁶⁶

Aber der Wille hat die Fähigkeit, diese Neigung zu mäßigen. Der Wille erstrebt nicht notwendig das, wozu uns die Neigung zum Angenehmen treibt. Er muss das auch nicht im äußersten Maß erstreben. Diese Fähigkeit entsteht aus der Neigung zur Gerechtigkeit. Es ist also die Neigung zur Gerechtigkeit, die dem Wille Freiheit verleiht. Daher kann Scotus sagen, dass die Neigung zur Gerechtigkeit die eingeborene Freiheit des Willens ist.⁶⁷

⁶³ „Primo, quia secundum Augustinum (XIII Trinitatis, c.5 [PL42,1020]), beatitudo ab omnibus appetitur; quod autem est in omnibus uniformiter, videtur esse naturale; igitur beatitudo naturaliter appetitur. Appetitus autem naturalis semper est rectus, quia a Deo; ergo et voluntas ei consona semper est recta, quia quod est consonum recto, est rectum; ergo in appetendo beatitudinem nullus peccat.“ Ord. II, dist. 6, q.2 in Wolter,A.B.: Duns Scotus on will and ..., S.468.

⁶⁴ „Praeterea, tertio: boni habuerunt affectionem commodi sicut mali; sed secundum Anselmum – **De concordia** [III, 11, ed. Schmidt II, 280-281] – voluntas commoda non-velle nequit; igitur ita volunt boni sicut mali. Ergo, omnes aequaliter peccaverunt, si ex affectione commodi peccaverunt; ergo etc.“ Ord. II, dist. 6, q.2 in Wolter,A.B.: Duns Scotus on will and..., S.468.

⁶⁵ „Ad videndum autem solutionem istarum, distinguo, quid possit intelligi per istas ‘affectiones iustitiae et commodi’...“ Ord. II, dist. 6, q.2 in : Wolter,A.B.:Duns Scotus on will and ..., S. 468.

⁶⁶ „Si enim intelligeretur – secundum illam fictionem Anselmi **De casu diaboli** – quod esset angelus habens affectionem commodi et non iustitiae (hoc est, habens appetitum intellectivum mere ut appetitum talem et non ut liberum), talis angelus non posset non velle commoda, nec etiam non-summe velle talia; nec imputaretur sibi ad peccatum, quia ille appetitus se haberet ad suam cognitivam sicut modo appetitus visivus ad visum, in necessario consequendo ostensionem illius cognitivae et inclinationem ad optimum ostensum a tali potentia, quia non haberet unde se refraineret.“ Ord. II, dist. 6, q.2 in : Wolter,A.B.:Duns Scotus on will and..., S. 468.